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Norwegian names for all vascular plant families and orders.

Over time, Norwegian vernacular names have been coined for all vascular plant species, genera, families 
and orders represented in Norway. Imported, economically important species (used as food, medicine etc.) 
have also frequently acquired Norwegian names. This still leaves numerous exotic plant families and plant 
orders without a Norwegian name, albeit sometimes requested e.g. by translators. This paper is a joint effort 
by curators at Norwegian herbaria at providing Norwegian names for all vascular plant families and orders ac-
cepted in PPG I and APG IV. Some of these new names are based on economically important or wellknown 
plants within each family or order, to whatever extent they have a Norwegian name, or based on such names 
in English, Danish or Swedish. Others simply add the suffix familien («family») to the Latin family name base, 
in particular for minute, exotic families that are unlikely ever to gain much attention in Norwegian literature.
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Classification and Naming will be the foundation of our Science. 
Linné

Denne artikkelen omhandler norske navn på alle 
karplantefamilier og -ordener, totalt 479 familier og 
86 ordener, og foreslår navn der slike ikke finnes 
fra før.

Vi hører mye frustrasjon blant studenter, fag folk 
og amatører når planter skifter navn. De fleste er 
mest opprørte over endrede vitenskapelige arts-
navn, men gjennom tidene har det vært store end-
ringer også på familienivå. Fra midten av 1700-tallet 
(Adanson 1763) og fremover har trenden generelt 
vært et økende antall karplantefamilier (figur 1). 
Denne stigningen fortsatte helt frem til Angiosperm 
Phylogeny Group (APG) satte seg som mål å lage 
en omforent systematikk for blomsterplantene 

basert på molekylære analyser, som skulle gi mer 
objektive og moderne resultater enn tidligere syste-
mer. Deres arbeid er publisert i fire omganger (APG 
1998, APG II 2003, APG III 2009, APG IV 2016).

Etter modell fra APG ble det også utarbeidet en 
tilsvarende systematikk for karsporeplanter, altså 
kråkeføtter, sneller og bregner. Denne arbeidsgrup-
pen heter Pteridophyte Phylogeny Group (PPG), og 
i 2016 kom deres systematikk ut; PPG I. Arbeidet 
har i etterkant fått kritikk for å inkludere for mange 
slekter, men vi holder oss uansett på familienivå 
i denne artikkelen. For de nakenfrøete plantene, 
gymnospermene, finnes det ingen egen ekspert-
gruppe som lager og oppdaterer en omforent syste-
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Figur 1. Antall familier i for-
skjellige systemer gjennom 
tiden. Modifisert etter Cullen 
& Walters (2006).
Number of families in different 
systems through time. Modi
fied after Cullen & Walters 
(2006).

Figur 2. Antall familier i ulike 
utgaver av Norsk (og svensk, 
finsk) Flora (Lid, J. 1944, 
1952, 1963, Lid, J & Lid D.T. 
1975, 1963, 1994, 2005, 
Elven et al. 2022).
Number of families in different 
editions of the Norwegian 
(and Swedish, Finnish) Flora 
(Lid, J. 1944,1952, 1963, 
Lid, J. & Lid D.T. 1975,1963, 
1994, 2005, Elven et al. 
2022).
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matikk, slik som for karspore- og blomsterplantene. 
Det finnes, derimot, flere systemer for de nålevende 
gymnospermer, laget av enkelte forskningsgrupper. 
For eksempel det til Christenhusz et al. (2011) og 
Yang et al. (2022). Vi har valgt å følge det siste 
systemet, ettersom det er basert på flere genetiske 
markører og nyere forskning. 

Sammenlikner vi de ulike utgavene av Norsk 
flora, ser vi at også her har antall familier variert 
gjennom tiden (figur 2). Den nye Norsk flora (Elven 
et al. 2022) følger APG IV- og PPG-systemene, 
og alle de 132 karplantefamiliene som finnes i 
Norge har i dag et norsk navn i Artsdatabankens 
Artsnavnebase. 

Blant de familiene som ikke finnes i Norge, har 
mange et norsk navn dersom de inneholder en kjent 
art, f.eks. ananasfamilien eller tefamilien. Hvis man 
gjør et søk på nettet vil man se at ganske mange 
familier også har flere navn, samtidig som andre 
mangler norsk navn. Vi som er konservatorer får 
ofte henvendelser fra oversettere og andre som vil 
ha et norsk navn. For å få et mer fullstendig navne-
verk bestemte vi oss for å lage en oversikt over nor-

ske navn på alle karplantefamilier og -ordner og gi 
norske navn til de familier som ikke hadde det. Men 
først litt om bakgrunn og historie for klassifisering. 

Historisk familiebakgrunn
I tidenes morgen – slik botanikere ser det, altså på 
Linnés tid – var klassifiseringen brukerorientert. 
Den skulle være enkel å anvende. I Linnés system 
«systema sexuale» (figur 3), eller seksualsystemet, 
ble plantene delt inn i klasser og ordener på grunn-
lag av antall fruktblad og pollenbærere. Linné var 
klar over at dette var et kunstig, men likevel ganske 
praktisk system. Selv om planter hadde samme an-
tall fruktblad og pollenbærere, men ellers så svært 
ulike ut, ble de gruppert sammen. At Linné ikke var 
så opptatt av den høyere systematikken får man et 
visst bilde av gjennom sitatet, «arter og slekter er 
Guds verk, ordener og klasser menneskets». 

Den observante leser fikk kanskje med seg fra 
Linné-sitatet at han ikke nevnte familienivået, og 
det var ikke tilfeldig, for han brukte ikke dette nivået 
i hierarkiet. Da Linné publiserte Systema Naturae 
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Figur 3. Linnés seksualsystem.
Linné’s sexual system.

Tabell 1. «Gruppefamiliene» (Brisseau de Mirbel 1815) og tilsvarende stan
dardiserte navn.
Famille en groupe (Brisseau de Mirbel 1815) and the corresponding standard
ized name.

Famille en groupe Standardiserte navn «Gruppe-familiene»
Compositae Asteraceae Kurvplantefamilien
Cruciferae Brassicaceae Korsblomstfamilien
Gramineae Poaceae Grasfamilien
Guttiferae Clusiaceae Smørtrefamilien
Labiatae Lamiaceae Leppeblomstfamilien
Leguminosae Fabaceae Erteblomstfamilen
Palmae Palmaceae Palmefamilien
Umbelliferae Apiaceae Skjermplantefamilien

3i 1756, kalte han enhetene over slekt for ordines 
naturales, altså naturlige ordner, som skulle være 
nettopp det; mer naturlige og mindre kunstige. 
«Naturlige ordner» var et begrep mange botanikere 
på denne tiden brukte, men noen unntak finner vi, 
som den franske botanikeren Adanson (1763) som 
brukte ‘familie’. Den aller første som tok i bruk fami-
liebegrepet var Pierre Magnol, en fransk botaniker 
og direktør for botanisk hage i Montpellier. Han 
brukte termen familie for grupper av slekter allerede 
på 1600tallet (Magnol 1689). Og det er naturligvis 
den samme botaniker som magnoliaslekten og 
-familien er blitt oppkalt etter.

En annen fransk botaniker, Charles-François 
Brisseau de Mirbel, er kanskje mest kjent for å 
være grunnleggeren av cytologien, men han gjorde 
også en annen betraktning, nemlig at det finnes to 
forskjellige typer plantefamilier (Brisseau de Mirbel 
1815). Den mest vanlige formen kalte han «familles 
par enchainement», altså «kjedefamilier» hvor slekt 
A likner på slekt B, som likner på slekt C, som likner 
på slekt D som likner på slekt E, men hvor slektene 
A og E ikke er spesielt like. Men noen familier var 
så spesielle at de fikk et avvikende vitenskapelig 
navn, med endelsen –ae i stedet for –aceae (tabell 
1). Disse kalte han «gruppe-familiene», og omfatter 
familier hvor alle slektene likner hverandre mer eller 
mindre, eller i hvert fall hadde et spesielt kjenne-
tegn. Man kjenner som regel igjen en plan te i palme-
familen på dens typiske form, og en skjerm plante 
har sin karakteristiske blomsterstand. Plantene i 
disse familiene likner såpass mye at de allerede 
hadde gruppenavn før Linnés tid, og har følgelig 
dype språklige røtter i folketaksonomien. Når man 
er systematiker, liker man at ting er like, og i vår iver 
etter å standardisere alt og alle har mange botani-
kere sluttet å bruke de gamle alternative navnene. 
I APG-systemet er disse formene likestilte, og de 
er også oppført som sidestilte i tabell 2.

Kunsten å navnsette
Planteriket er inndelt i et hierarki hvor 
«art», «slekt» og «familie» er de nivå-
ene de fleste botanikere forholder seg 
til. Studenter i botanikk må i tillegg 
lære seg ordener og kjennetegn til 
disse. Denne hierarkiske innordning 
utgjør et anvendelig system hvor man 
kan starte å lære seg likheter og for-
skjeller fra toppen eller bunnen, alt et-
ter interesse. Dette hierarkiet har også 
et vitenskapelige navneverk regulert 
av den botaniske koden (Turland et 

al. 2017), som er vedtatt av International Botanical 
Congress (IBC). Den nåværende koden ble vedtatt 
i Shenzhen i Kina i 2017. Dette skjer hvert sjette år, 
en ny konferanse finner sted og koden blir fornyet, 
med mindre pandemier roter det til, selvsagt. I 
2024 blir Shenzhen-koden erstattet av en ny kode; 
Madrid-koden. Det fulle navnet på koden er Den in-
ternasjonale koden for nomenklatur for alger, sopp 
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og planter (ICN). Fram til 2011 ble den kalt Den 
internasjonale koden for planter (ICBN). Det første 
settet med internasjonale regler ble laget på den 
internasjonale botanikk-konferansen i Paris i 1867 
og fikk navnet «Lois de la nomenclature botanique» 
eller «Lover for botanisk nomenklatur».  

En type vitenskapelige familienavn vi ofte ser, 
er basert på oppkallinger. Man kan kalle opp en 
plantefamilie etter mye forskjellig. Guamatelaceae 
er et anagram av Guatemala, og er dermed oppkalt 
etter et land, mens innsjøen Petén Itzá, i det samme 
landet har også fått en familie oppkalt etter seg; Pe-
tenaeaceae. Den chilenske urbefolkningsgruppen 
mapuche (opprinnelig konsentrert i den historiske 
regionen Araucanía i Chile) har fått Araucariaceae 
(apeskrekkfamilien) oppkalt etter seg.

 Det er godt kjent at mange personer har fått 
oppkalt plantearter, -slekter og -familier etter seg, 
ikke mindre enn 103 av de 477 familiene er opp-
kalt etter personer. Men at planter er oppkalt etter 
institusjoner er litt mer uvanlig, slik som Kewaceae, 
som er oppkalt etter Kew, den botaniske hagen 
utenfor London. Linné mente at plantenavn skulle 
gjenspeile karakteren til både planten og personen 
som den skulle oppkalles og eksemplifiserer med 
magnoliafamilen, hvor han beskriver at «Magnolia 
er et tre med de flotteste bladene og blomstene 
oppkalt etter den flotteste botanikeren» (Knapp 
2022). På samme vis oppkalte Linné nesleplanten 
Forsskaolea tenacissima etter Peter Forsskål, som 
var kjent for å være svært dyktig, men også egenrå-
dig og hissig. Linné  begrunnet navnevalget med at 
planten var like sta og utholdende som Forsskål var.

Vi er selvsagt svært stolte over gunnerafamilien 
og gunneraordenen som er oppkalt etter nordman-
nen Johan Ernst Gunnerus (1718–1773). Han var 
en kjent botaniker og biskop som korresponderte 
med Linné. Helt nylig har vi også fått en annen or-
den oppkalt etter en nordmann: Ordenen Vahliales, 
en orden som ble opprettet så sent som i 2016 (APG 
IV). Bergenseren bak navnet, Martin Henrichsen 
Vahl (1749–1804), var student av Linné (Jørgensen 
1999) og jobbet som professor i både botanikk og 
zoologi ved universitetet i København. Det er kun 
en familie i denne ordenen, Vahliaceae, navngitt 
av Thunberg i 1782. Svenskene stod tydeligvis litt 
lenger fremme i køen, de har tre ganger så mange 
familier oppkalt etter seg. 

Av de mange familier som er oppkalt etter per-
soner, er de fleste oppkalt etter europeiske botani-
kere/naturalister (Christenhusz et al. 2017). Bare 
fire familier er oppkalt etter kvinner; en dronning, 
en keiserinne, en botanisk illustratør og en heks. 

I leppeblomstordenen er det en familie som heter 
Paulowniaceae, på norsk har denne vær kalt keiser-
trefamilien. Siden navnet er oppkalt etter keiserinne 
Anna Pavlovna av Russland, er vi her blitt enige 
om å heller kalle familien keiserinnetrefamilien. En 
anonym mannlig forfatter av denne artikkel mum-
let noe i skjegget om rødstrømpefamilien, og det 
hadde jo heller ikke vært noe dårlig navn. Moralen 
blir likevel at om du skal satse på å få en familie 
oppkalt etter deg bør du altså være mann, helst født 
på 1800-tallet i England, Frankrike eller Tyskland og 
være utdannet lege, prest eller botaniker, eller helst, 
alt på en gang. Dessverre er du nok litt sent ute, om 
du likevel skulle fylle opptil flere av disse kriteriene. 

Noen oppkallinger er bedre enn andre, og noen 
er verre. Et eksempel på sistnevnte er; Blandfordia-
cae som er oppkalt etter George Spencer-Churchill, 
den femte hertug av Marlborough. For å se sam-
menhengen her må man ikke ha skulket timene i 
britisk adelshistorie, for da kunne man ha gått glipp 
av at hertugen av Marlborough også er markien av 
Blandford. Et bedre eksempel er muligens Comme-
linaceae som er oppkalt etter brødrene Commelin. 
I verket Critica Botanica skriver Linné at navnet 
Commelina var passende for dagblomstene fordi 
«Commelina med blomster av tre blomsterblad, to 
vakre og et lite iøynefallende, akkurat som de to 
Commelin-brødre og den tredje som døde før han 
fikk oppnådd noe i botanikk» (Knapp 2022). 

Hvordan finne gode norske navn?
Hvordan man lager vitenskapelige navn er altså 
godt regulert av koden, men det samme regelsettet 
gjelder ikke for populærnavn eller norske navn. For 
de vitenskapelige navnene er hierarkiet svært viktig, 
for å eksemplifisere: for Poales (grasordenen), som 
inneholder 16 familier (APG IV 2016) er typefamilien 
Poaceae (grasfamilien), som igjen har en typeslekt 
som er Poa (rappslekta). Som vi ser følger ikke 
norske navn de samme hierarkiske reglene som de 
vitenskapelige navnene, da skulle Poa, rappslekta, 
hete grasslekta. Vi har noen få unntak hvor koden 
tillater avvik fra det vitenskapelige navnehierarkiet 
(se Art. 18.3), f.eks. Cactaceae (kaktusfamilien) 
som har navnet sitt fra slekten Cactus L., et slekts-
navn som nå er avvist til fordel for Mammillaria Haw. 
Et annet eksempel er familien Lowiaceae, som kun 
inneholder slekten Orchidantha. Her er typeslekten 
Lowia synonymisert med Orchidantha. 

For norske navn har tradisjonen vært at om en 
art er mer kjent eller vokser i Norge får vi familienav-
net fra den arten og ikke typeslekten. For eksempel 
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familien som har det vitenskapelige navnet Amaryl-
lidaceae, heter påskeliljefamilien på norsk og ikke 
amaryllisfamilien etter typeslekten. For dem som 
må lære seg vitenskapelige navn og høyere sys-
tematikk er dette litt tungvint, men samtidig er det 
veldig upraktisk å bruke ukjente vitenskapelige navn 
på plantefamilier vi har mange kjente plantearter av 
i Norge. For oss som underviser og for det meste 
forholder oss til det vitenskapelige navneverket, er 
det klart mer logisk og forutsigbart å holde seg til 
typeslektene. Spesielt i de senere år, hvor det har 
vært mange forandringer i familiesystematikken 
har denne logikken vært god å holde fast i, når alt 
annet flyter. Da kan de norske navnene være litt 
forvirrende. 

For orden-nivået er det norske navnet nesten 
alltid det samme som for typefamilen, men vi har 
noen få unntak: 1) Malphigiales, som på norsk 
heter vierordenen da vi ikke har noen norske arter 
fra typefamilien Malpighiaceae, 2) Dipsacales, 
som beholdt både det vitenskapelige og norske 
navnet (kardeborreordenen) etter at typefamilien 
Dipsacaceae ble slukt opp av kaprifolfamilien (Ca-
prifoliaceae), 3) Crossosomatales som på norsk 
heter blærenøttordenen, ettersom ordenen kun 
har en norsk representant, nettopp fra blærenøtt-
familien (Staphyleaceae), og 4) Huerteales eller 
huerteaordenen, hvor typefamilien (Huerteaceae) 
ble inkludert i falskpistasjfamilien (Tapisciaceae).  

For de norske navnene har Artsdatabankens 
navne r åd utarbeidet et godt sett med regler (Arts-
databanken 2024) som vi også følger her. Det er 
mye som er likt ved å sette navn på arter og familier, 
men noe skiller seg ut, for eksempel at en familie 
har en typeslekt. Hvis det vitenskapelige navnet 
fungerer på norsk, er det en fordel å bruke dette, 
spesielt på typefamilier, slik man gjør det i f.eks. 
aspargesfamilien og aspargesordenen. En annen 
forskjell er at et familienavn skal karakterisere slek-
ter/arter, som kan være høyst ulike både i geografi 
og morfologi. For noen familier som bare inneholder 
et fåtall arter i Langtvekkistan, har vi ofte tatt det 
vitenskapelige navnet og satt på norsk endelse, 
f.eks. Emblingiaceae som har én art i Australia, 
kaller vi emblingiafamilien (tabell 2). Om navnet 
lar seg godt oversette, enten fra svensk, dansk, 
engelsk eller latin forsøker vi å fornorske så mange 
navn som mulig. Et eksempel på det er Lanariaceae 
hvor det latinske navnet betyr ull, og viser til den 
ull-lignende blomsterstanden, hvor vi foreslår å kalle 
den ullblomstfamilien. Generelt er det en fordel med 
familier hvor navnet beskriver hvordan plantene ser 

ut, framfor navneoppkallinger. Vi merker oss også at 
ikke så få planter likner på humane genitalier, men 
det overlater vi til latinens tildekkende slør.

Listen med navneprinsipper gir oss gode ret-
ningslinjer for hvordan vi skal lage nye navn, men 
også noen råd om hva som ikke er greit; et navn 
skal ikke være misvisende, og man skal forsøke 
å unngå negative assosiasjoner. Men hvor farlig 
kan det egentlig være? Vi har jo lært av Shake-
speare at «den blomst vi kaller rose, ville dufte 
liflig uten rosens navn». Likevel er det mange 
steder i verden hvor det går opphetede debatter 
om navnsetting, og mange krever at navn eller 
deler av navn, som er rasistiske eller på en eller 
annen måte krenkende, må endres (Hammer & 
Thiele 2021, Smith & Figueiredo 2021). Samtidig 
er det andre forfattere som påpeker at det hele er 
gått for langt hvis man ikke lenger kan bruke uttrykk 
som «alien» eller «invasive» fordi noen føler seg 
krenket. Srilankeseren Pethiyagoda (2023) avslut-
ter sin svært edruelige artikkel om emnet med; 
«There is grandeur in overcoming victimhood». Han 
vil med dette slå et slag for at selv om noen navn 
med dagens briller ikke holder mål, må vi tenkte på 
navnene som et bruksverktøy, hvor det er viktig å 
gjøre så få endringer som mulig. 

Navn engasjerer, og det kan gå på livet løs. 
Da den tyske pattedyrforeningen 3. mars 1942 
kunngjorde i Berliner Morgenpost at på tysk 
skulle det ikke lenger hete «Fledermaus», (flag-
germus) fordi en flaggermus slett ikke var noen 
mus, men derimot skulle den kalles «Fleder», 
begynte ting å skje. Pattedyrforeningen mottok et 
par dager senere et brev fra Hitler om at hvis ikke 
de hadde bedre ting å ta seg fore enn å skifte ut 
gode, gamle, germanske navn, ville de bli sendt 
til østfronten umiddelbart. Foreningen innkalte til 
hastemøte, og det var universell enighet om at 
Fledermaus var et glimrende navn (Ohl 2015).

Vi har sammenstilt alle norske navn samt våre 
navneforslag med begrunnelser (tabell 2) for alle 
karplantefamilier som i skrivende stund er gyldige 
(APG IV, PPG). Navnene vil senere overføres til 
Artsdatabankens Artsnavnebase. Om noen av 
Blyttias lesere har bedre forslag enn det vi har 
kommet opp med, er dere hjertelig velkomne til å 
sende begrunnede navneforslag til forfatterne av 
denne artikkelen. Disse navnene er nemlig skrevet 
på PC, ikke i stein. Alle saklige forslag tas imot med 
takk, men vi håper å slippe å bli sendt til østfronten. 
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Forsidebilde: Konservatorene ved de norske herbariene har satt seg ned og laget forslag til norske navn på alle verdens karplante-
familier og -ordener. I den anledning prydes Blyttia-forsida av en australsk plante som representant for det som nå foreslås å hete 
blodgiverfamilien Haemodoraceae: Haemodorum cf. simplex, fra Christmas Tree Well, Western Australia, November 2011. Foto: 
John	Tann	(CC	BY	2.0	DEED	Attribution	2.0	Generic;	beskåret).	Og	vi	slår	med	det	samme	et	slag	for	blodgiversaken.
Cover photo: In this issue of the journal, the curators of the Norwegian vascular plant herbaria present a draft for Norwegian 
names to every vascular plant family and order. This is the reason why Blyttia's front page celebrates an Australian plant, a repre-
sentative for what now is suggested to be called «The blood donor family» (blodgiverfamilien), Haemodoraceae: Haemodorum 
cf. simplex, from Christmas Tree Well, Western Australia, November 2011. Photo: John Tann (CC BY 2.0 DEED Attribution 2.0 
Generic; cropped). And we seize the opportunity to stress the value of blood donation.


